
نگاهی به وضعیت کارگرانی که از عیدی قانونی محروم هستند

بر اساس قانون مربوط به نحوه تعیین عیدی و پاداش سالانه کارگران شاغل در کارگاه‌های مشمول قانون کار، کارفرمایان کارگاه‌های مشمول این قانون باید به هر یک از کارگرانی که در آن کارگاه مشغول به‌کار گـزارش
هستند به نسبت یک سال کار، معادل ۶۰ روز آخرین مزد را ‌به عنوان عیدی و پاداش بپردازند و مبلغ پرداختی از این بابت به هر یک از کارگران نباید از معادل ۹۰ روز حداقل مزد روزانه قانونی کارگران تجاوز کند.

پاداش آخر سال به من تعلق نمی‌گيرد!

زمان پرداخت 
عیدی کارگران 
بر اساس قانون 
تعیین نشده و 
بر مبنای عرف 

شکل گرفته 
در روابط کار 
ایران، عیدی 

کارگران توسط 
کارفرمایان 

در 2 ماه پایانی 
سال قابل 

پرداخت است

مبنای محاســبه عیدی و پاداش ســالانه کارگران در 
کارگاه‌هایی که طرح طبقه‌بندی مشاغل دارند، مزد گروه 
و پایه یا مزد مبنا و در واحدهای فاقد طرح طبقه‌بندی، 
مزد ثابت یعنی مزد شــغل و مزایای ثابت پرداختی به 
تبع شغل خواهد بود. زمان پرداخت عیدی کارگران بر 
اساس قانون تعیین نشده و بر مبنای عرف شکل گرفته 
در روابط کار ایران، عیدی کارگران توسط کارفرمایان 

در دو ماه پایانی سال قابل پرداخت است.

عیدی سال ۱۴۰۱ کارگران
»اصغر آهنی‌ها« عضو شورایعالی کار و فعال کارفرمایی 
درباره میزان حداقل و حداکثر عیدی کارگران در سال 
جاری می‌گوید: »میزان حداقــل عیدی کارگران در 
سال جاری برابر با دو برابر حداقل دستمزد و حداکثر 
رقم عیــدی نیز برابر با ســه برابر حداقل دســتمزد 
خواهد بود.« بر اساس محاسبات قانونی در خصوص 
تعییــن مبلغ عیدی کارگران کــه در قانون کار آمده 
اســت، میزان حداقل دستمزد در ســال جاری برابر 
با 2 میلیون و ۶۵۵ هزار و ۴۹۵ تومان اســت و به این 
ترتیب با احتســاب دو برابر حداقل دستمزد، حداقل 
عیدی کارگــران برابر با ۵ میلیون و ۳۱۰ هزار و ۹۹۰ 
تومان و حداکثر آن به میزان 7 میلیون و ۹۶۶ هزار و 
۴۸۵ تومان محاسبه شده است. گفتنی است حداقل 
مزد روزانه ســال جاری با نرخ یکسان برای کارگران 
مشمول قانون کار )اعم از قرارداد دائم یا موقت( مبلغ 
۸۸۵ هزار و ۱۶۵ ریال تعیین شــد. همچنین ســایر 
سطوح مزدی نیز به صورت روزانه ۲۶ درصد مزد ثابت 
یا مزد مبنا به اضافه روزانه ۸۲ هزار و ۸۷۵ ریال افزایش 
دستمزد را شامل شــدند و بر همین مبنا مبلغ عیدی 
کارگران امسال حداقل ۵ میلیون و ۳۱۰ هزار و ۹۹۰ 
تومــان و حداکثر ۷ میلیون و ۹۶۶ هزار و ۴۸۵ تومان 
است. حداقل عیدی در سال گذشته با توجه به میزان 
حداقل دستمزد تعیین شده برابر با ۳ میلیون و ۸۲۰ 
هزار تومان و حداکثر عیدی نیز برابر با ۵ میلیون و ۷۳۱ 
هزار تومان بوده که به این ترتیب حداقل عیدی قابل 
پرداخت در سال ۱۴۰۱ با سقف عیدی در سال است. 
این در حالی است که حداقل دستمزد در سال گذشته 

برابر با یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان بود.

کارگران بدون عیدی و سنوات
برخــی کارفرمایان در طول ســال بــا بهره‌گیری از 
کارگران، بدون در نظر گرفتن قانون کار و اســتفاده از 
نیروی کار در ســاعات‌ کاری بسیار بیش از ساعات کار 
تعیین شــده قانونی و گماردن آنان به کارهای بسیار 
سخت و طاقت‌فرسا در محیط‌های کاری بدون رعایت 
استانداردهای محیط کار و با وجود پرداخت‌های خارج از 

قاعده و پایین‌تر از حداقل حقوق قانونی کارگر، در پایان 
سال نیز سنوات و عیدی آنها را یا کمتر از میزان قانونی 

و یا کلًا پرداخت نمی‌کنند.
این بخش از کارفرمایان کارگران را بدون امضاء قرارداد و 
برای فرار از انجام تعهدات قانونی خود به کار می‌گیرند و 
در این راستا کارگران نیز برای اینکه شغل خود را از دست 
ندهند، اعتراضی نمی‌کنند. تضییع حقوق کارگران و 
نادیده گرفتن حقوق قانونی و عرفی نیروی کار در حالی 
است که حتی بسیاری از کارگرانی که تمام حقوق قانونی 
خود را در زمان مقرر قانونی دریافت می‌کند با مشکلات 
معیشتی روبه‌رو هستند و دریافتی آنها با ارقام تعیین 
شده هزینه های معیشت، فاصله بسیار دارند. البته برخی 
از کارگران نیز مطابق اصول موجود در قانون کار، عیدی 
کامل دریافت نمی‌کنند که البته در چارچوب قانون قابل 
توجیه است. بر اساس محاسبات قانونی، برای افرادی 
که کمتر از یک سال کار کرده باشند، عیدی بر اساس 
۶۰ روز کار و نسبت ماه و روز کارکرد پرداخت می‌شود 
و در این روش محاســبه، حداقل مزد ماهانه در عدد ۲ 
ضرب و بر تعداد روزهای کاری تقسیم می‌شود. فاصله 
دستمزدی نیروی کار با سبد معیشت خانوار ۳.۳ نفره 
اعلام شده توسط کمیته دســتمزد شورایعالی کار در 

سال‌های گذشته، شرایط سخت معیشتی را برای این 
بخش از جامعه فراهم کرده و عدم توجه تصمیم‌گیران 
حوزه دستمزد به جبران این فاصله از طریق استناد به 
بندهای »یک« و »۲« ماده )۴۱( قانون کار در حوزه تورم 
و معیشت شرایط نامناسب دستمزدی را به وجود آورده 
است. این در حالی است که عدم التزام به قانون برخی 
از کارفرمایان در پرداخت عیــدی قانونی نیروی کار، 
شرایط را برای کارگران سخت‌تر کرده است. همچنین 
در کارگاه‌هایی که مطابــق رویه جاری کارگاه بیش از 
مبالغ فوق پرداخت می‌کنند، عرف کارگاه معتبر خواهد 
بود. البته بر اساس بند »۱۰« ماده )۹۲( قانون مالیات 
مستقیم عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جمعاً معادل 
یک‌دوازدهم میزان معافیت مالیاتی موضوع ماده )۸۴( 

قانون مالیات مستقیم است.

اختلاف کارگر و کارفرما
بر اســاس اعلام وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، 
بیشترین موارد رسیدگی شده در هیأت‌های تشخیص 
دعاوی کار در ســال گذشته به سنوات خدمت، حقوق 
معوقه و عیدی و پاداش اختصاص دارد. در سال گذشته 
تعداد هیأت‌های تشــخیص دعــاوی کار ۶۴۰، تعداد 

دادخواســت‌های واصله در هیأت تشخیص ۳۲۵ هزار 
و ۲۳۲ دادخواست و تعداد آراء صادره در هیأت مذکور 
۲۲۱ هزار و ۶۰۸ رأی عنوان شده است و در این ارتباط 
تعداد موارد خواسته در هیأت‌های تشخیص برحسب 
نوع دعاوی نشان می‌دهد که در سال گذشته بیشترین 
موارد خواســته‌های طرفین کارگری و کارفرمایی به 
‌ترتیب به ســنوات خدمت، حقوق معوقــه و عیدی و 
پاداش اختصاص داشته است. »داوود اخوان« نماینده 
کارگران در هیأت‌های حل اختلاف در شــمال شرق 
تهــران در خصوص قراردادهای تحت شــمول قانون 
کار می‌گویــد: »تمامی قراردادهــای کار بین کارگر و 
کارفرما بر اساس قانون کار باید تحت شمول این قانون 
باشــد و در قراردادهایی با این شــرایط، حق هرگونه 
شکایت و درخواست بررسی احقاق حق برای کارگر و 
کارفرما دیده شده است.« وی اظهار داشت: »بسیاری 
از کارفرمایــان پس از پایان قرارداد یا اعلام عدم نیاز، از 
کارگر امضاء »تسویه‌حساب« می‌گیرند مبنی بر اینکه 
وی تمام مطالبات قانونی خــود را مطابق قانون کار از 
کارفرما دریافت کرده که در این شرایط در هیأت‌های 
حل اختلاف ادارات کار باید لیست تمامی پرداخت‌ها از 

طرف کارفرما ارائه و مورد بررسی قرار گیرد.«
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13رفــاهاشتغـال

بر اساس نظر کارشناســان اقتصاد و بازار کار، توجه و 
سیاستگذاری در خصوص حمایت از بنگاه‌ها در راستای 
حفظ اشتغال موجود و استفاده از ظرفیت‌های بالقوه با 
بســتر آماده فعالیت به میزان زمینه‌سازی در راستای 
ایجاد اشتغال جدید از درجه اهمیت برخوردار است که 
با درک به موقع و اثرگذار دولت در این خصوص، امکان 
رشد و توسعه اقتصادی از طریق رونق تولید و همچنین 
امکان ایجاد اشتغال گسترده نیز در قالب توسعه بنگاه‌ها 

وجود دارد.

روند کاهشی بنگاه‌های مشکل‌دار
نتایج یک گزارش در حوزه حمایت دولت از بنگاه‌های 
مشکل‌دار نشان می‌دهد که از ابتدای دولت سیزدهم تا 
پایان مهرماه سال جاری تعداد ۹۶۵ بنگاه مشکل‌دار با 
۱۱۲ هزار و ۶۶۱ کارگر شــاغل در آنها شناسایی شده 

است، در حالی که در مدت مشابه در سال ۱۳۹۹ تعداد 
هزار و ۹۹ بنگاه مشــکل‌دار با ۱۳۲ هزار و ۶۵۸ کارگر 
شناسایی شده بود که این امر نشان‌دهنده کاهش ۱۲ 

درصدی تعداد بنگاه‌های مشکل‌دار است.
بر اســاس این گزارش، تعداد بنگاه‌های حمایت شده 
به منظور حفظ اشتغال موجود در سه ماهه )از ابتدای 
استقرار دولت ســیزدهم تا پایان مهرماه( ۵۰۷ بنگاه با 
۱۳۱ هزار و ۵۷۸ کارگر شاغل در آنها و تعداد بنگاه‌های 
حمایت شده در شهریور‌ماه نسبت به مرداد ۶۲.۵ درصد 

رشد داشته است.

بازگشت کارگاه‌ها به چرخه تولید 
»علیرضا حیدری« کارشــناس حوزه بازار کار با تأکید 
بر ضرورت رصد مشکلات کارگاه‌های غیرفعال، گفت: 
»احیای بنگاه‌های تولیدی دارای مشکل و ارائه راهکار 

در راستای بازگشت آنها به چرخه تولید بسیار مهم است 
و باید مورد توجه دولت و مسئولان ذی‌ربط قرار گیرد.«
وی اظهار داشــت: »اگر کارگاهی که در گذشته همه 
عوامل تولید را در اختیار داشته و به انجام فعالیت مشغول 
بوده و با ادامه فعالیت کارگران، سودآوری برای مجموعه 
آنها تعریف شده و بنا به برخی دلایل دچار مشکل موقت 
برای ادامه فعالیت است، در این شرایط مقرون ‌به‌صرفه 
است که کارگاه‌ها و بنگاه‌های اقتصادی را پایش کرده 
و با رصد مشکلات آنها چاره‌اندیشی برای حل مسائل 

صورت گیرد.«
این کارشــناس اقتصادی در ادامــه تصریح کرد: »در 
صورت حل مشکلات بنگاه‌های اقتصادی، این کارگاه‌ها 
به مسیر تولید و فعالیت خود ادامه داده و در بلندمدت به 
حل مشکلات عمده در مسیر تولید اقدام خواهند کرد و 
بسیاری از این کارگاه‌ها و فعالان اقتصادی شاید به واسطه 

برخی حمایت‌های قانونی قادر به ادامه فعالیت هستند.«
وی اضافه کرد: »در حال حاضر در شرایطی قرار گرفته‌ایم 
که جریان حرکت اقتصاد به کندی صورت می‌گیرد و در 
این وضعیت که جریان حرکت فعالیت‌های اقتصادی با 
توقف یا کندی حرکت مواجه می‌شود، برخی واحدهای 
تولیدی به دلیل مطابقت با شرایط گذشته با مشکلاتی 
مواجه می‌شوند که حتی فارغ از حمایت‌های مالی، گاهی 
یک استمهال یا تأخیر در اجرای برخی تعهدات قانونی 
و تسهیلاتی می‌تواند مشکل کارگاه‌ها را برای بازگشت 
به چرخه تولید حل کند.« این فعال اقتصادی در ادامه 
بیان کرد: »زمانی که تفکر سرمایه‌گذاری جدید و تولید 
شکل می‌گیرد، باید مجموعه عوامل از جمله سرمایه را 
فراهم آورد تا بتواند منجر به شکل‌گیری تولید و تبدیل 
به فعالیت تولیدی شــود و بعدها بتواند سهم خاصی از 

بازار را در اختیار گیرد.«

حفظ اشتغال موجود با حمایت از بنگاه‌ها
آمارها نشان از عملکرد مثبت دولت سیزدهم دارد

مهناز بیرانوند
روزنامه‌نگار

 بر اساس آمار مرتبط با فعالیت بنگاه‌ها و کارگاه‌های تولیدی، بخش قابل ملاحظه‌ای بنگاه‌های فعال به دلیل پاره‌ای مشکلات که می‌تواند در حوزه‌های مالی، تسهیلاتی، حقوقی، نیروی کار و هر 
موضوع دیگر مرتبط با اشتغال و تولید باشد با تمام ظرفیت و امکانات فعالیت نمی‌کنند و نیازمند حمایت دولت در بخش‌های گوناگون هستند. نگاهی به جمعیت بالای کارجویان و نرخ ۹.۶ درصدی 
بیکاری در کشور و ضرورت حضور نیروی انســانی ماهر و توانمند در حوزه‌های مرتبط با تولید در بنگاه‌ها، الزام حمایت دولت در قالب‌های مختلف را برای حرکت در مسیر رونق تولید مشخص 

می‌کند. در واقع آینده‌نگری دولت در راستای تحقق توسعه تولید و اشتغال گسترده ارتباطی مستقیم با برنامه‌ریزی و تمرکز در خصوص حمایت از بنگاه‌های اقتصادی و تولیدی دارد.

گـزارش
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آرتان بهاروند
روزنامه‌نگار


